



Andreia da Silva Neiva


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2185321171960462>

ID Lattes: **2185321171960462**

Última atualização do currículo em 25/10/2023

Mestra em Educação do Campo pelo Programa de Pós Graduação em Educação do Campo PPGEDUCAMPO/UFRB, Mestrado Profissional Em Educação do Campo. Possui Especialização em Energia e Sociedade no Capitalismo Contemporâneo através da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) pelo Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional (IPPUR) e o Movimento dos Atingidos por Barragens (MAB) (2010). É graduada em Pedagogia pela Universidade do Estado da Bahia (2008). É professora da Prefeitura Municipal de Correntina. Possui experiência com os temas: atingidos por barragens, camponeses, ribeirinhos, conflitos sociais, energia. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Andreia da Silva Neiva
Nome em citações bibliográficas	NEIVA, A. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/2185321171960462

Endereço

Endereço Profissional	Prefeitura Municipal de Correntina, Escola Municipal Edvaldo Machado Boaventura. Praça São Lázaro São Lázaro 47650000 - Correntina, BA - Brasil Telefone: (77) 34883242
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2017 - 2019	Mestrado profissional em Educação do Campo. Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil. Título: Educação, Lutas e Resistências: O Olhar do MAB Frente às Estratégias do Capital para a Apropriação da Água no Território da Bacia do Rio Corrente, Ano de Obtenção: 2019. Orientador: Silvana Lúcia da Silva Lima. Palavras-chave: Educação do Campo; MAB; Conflitos; Mercantilização da Água; Grilagem da Água. Grande área: Ciências Humanas
2014 - 2015	Especialização em Especialização em Educação Inclusiva com Ênfase em AEE. (Carga Horária: 380h). Faculdade Santo Antônio, FSAA, Brasil. Título: Atendimento Educacional Especializado - AEE, Uma Ação Possível na Perspectiva da Educação Inclusiva.
2011 interrompida	Especialização interrompida em 2012 em Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial. (Carga Horária: 635h). Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil. Ano de interrupção: 2012
2008 - 2010	Especialização em Energia e Sociedade no Capitalismo Contemporânea. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: COELBA: Privatização e os impactos da tarifa de energia na economia das famílias camponesas..
2003 - 2008	Graduação em Pedagogia. Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil. Título: ESCOLA E RELAÇÕES DE GÊNERO: O gênero se desenhando e se firmando no contexto escolar.. Orientador: Silene Arcanja Franco.

Formação Complementar

2019	REALIDADE BRASILEIRA E OS DESAFIOS DA ATUALIDADE: O PENSAMENTO DE FLORESTAN. (Carga horária: 80h).
-------------	--

Fundação Perseu Abramo, FPA, Brasil.
Desenvolvimento e Transição Ecológica. (Carga horária: 100h).
Fundação Perseu Abramo, FPA, Brasil.
Atendimento Educacional Especializado - AEE. (Carga horária: 200h).
Prefeitura Municipal de Correntina, PMC/BA, Brasil.
Escola Nacional de Militantes, Turma Olga Benário. (Carga horária: 310h).
Movimento dos Atingidos por Barragens, MAB, Brasil.
Curso de Engajamento para Jovens - CEJ. (Carga horária: 168h).
Pastoral da Juventude do Meio Popular/PJMP, Diocese de Bom Jesus da Lapa, PJMP,, Brasil.

2019
2012 - 2012

2005 - 2006

1998 - 1999

Atuação Profissional

Associação de Proteção ao Meio Ambiente, APEMA, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2018

Outras informações

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Acompanhamento Técnico
Projeto Promoção da Soberania Alimentar em Regiões Atingidas por Barragens através da Tecnologia Social PAIS e Placas Solares. Trabalho realizado com Famílias de Cocos, Correntina e Santa Maria da Vitória.

Associação de Desenvolvimento Agrícola Interestadual, ADAI, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2016

Outras informações

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Acompanhamento Técnico/Pedagógico
Projeto Capacitando Jovens para melhorar a vida de Famílias Atingidas por Barragens. Trabalho consistia em realizar debates, oficinas, reuniões em comunidades atingidas de Jaborandi/Santa Maria da Vitória/Correntina-BA.

Assoc. dos Atingidos e Ameaçados por Barragens em Defesa do Meio Ambiente, ABAMA, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Outras informações

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Acompanhamento Técnico
Projeto Desenvolvido com famílias ameaçadas por barragens ribeirinhas do Rio Formoso (Jaborandi/Coribe, Bahia). Acompanhamento às famílias beneficiárias do projeto com realização de reuniões, visitas.

Prefeitura Municipal de Correntina, PMC, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora/ Função Readaptada/ Bibliotecária, Carga horária: 40
Atua na Escola Municipal Edvaldo Machado Boaventura, na sede do Município.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora, Carga horária: 40
Atuou na Escola Família Agrícola Padre Andre, na localidade rural de Harmônio/Olivânia.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora/Readaptada/Lab. de Informática, Carga horária: 40
Atua na Escola Municipal Edvaldo Machado Boaventura, na sede do Município.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40
Atuou na Escola Municipal São Rafael no Povoado de Silvânia

Vínculo institucional

2006 - 2009

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40
Atuou na Creche Municipal Paraíso Infantil, na sede do Município.

Vínculo institucional

2005 - 2005

Outras informações

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40
Atuou na Escola Estadual Edvaldo Machado Boaventura, na sede do Município.

Vínculo institucional

2002 - 2005

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: professora, Carga horária: 40
Atuou na Escola Municipal São Rafael no Povoado de Silvânia.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **NEIVA, A. S.** COELBA: Privatização e os impactos da tarifa de energia na economia das famílias camponesas. In: III Encontro Latinoamericano Ciências Sociais e Barragens, 2010, Belém - PA. Livro de Programação e Resumos, 2010.

Apresentações de Trabalho

1. **NEIVA, A. S.**; ENERGIA/POCE, P. O. E. C. ; GALO, M. . O caso do conflito por Água em Correntina Bahia. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **NEIVA, A. S.**; MAB, M. A. P. B. . Política Estadual de Direitos das Populações Atingidas por Barragens. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **NEIVA, A. S.**; Ministério Público da Bahia, NUSF, ; Coletivo de Organizações Sociais da Região Oeste,BA . Audiência Publica sobre Conflitos Socioambientais em Correntina, Bahia. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. ★ **NEIVA, A. S.** COELBA: Privatização e os impactos da tarifa de energia na economia das famílias camponesas. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **NEIVA, A. S.**. Experiências de Estágio na Educação Infantil. 2006. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Outras produções bibliográficas

1. ★ CLEMENTE, A. P. C. F. P. ; **NEIVA, A. S.** . Comunidades Tradicionais de Fechos de Pasto e Seu Modo Próprio de Convivência com o Cerrado: História, Direitos e Desafios, 2017. (Prefácio, Pós-facio/Apresentação)>.

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ★ **NEIVA, A. S.**. DIA DA ÁGUA (22 DE MARÇO): ÁGUAS DO RIO PARAPEBA TÊM NÍVEIS DE METAIS 21 VEZES MAIORES DO QUE O CONSIDERADO ACEITÁVEL. 2019. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺
2. **NEIVA, A. S.**; EPSJV/FIOCRUZ, A. A. -. . 'Não é uma questão momentânea, é um processo histórico de roubo de água'. 2018. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺
3. **NEIVA, A. S.**; ANDRIOLI, J. ; KRENAK, G. ; HIDALG, R. . Lutas em Defesa da Água: Casos de Correntina e Bacia do Rio Doce. 2018. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda). 📺
4. **NEIVA, A. S.**; DODGE, R. ; SIMON, S. L. ; PASSOS, L. M. X. ; PALMA, N. N. ; MASO, T. F. ; WIECKO, E. . Mulher e o Direito à Água: violações de direitos no contexto de construção de barragens. 2018. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda). 📺

Demais tipos de produção técnica

1. **NEIVA, A. S.**; SILVA, T. G. ; SILVA, N. N. E. ; GRAMCHO, I. . 3ª Etapa Escola Regional de Formação/MAB. 2017. .
2. **NEIVA, A. S.**; SILVA, T. G. ; SILVA, N. N. E. . 4ª Etapa Escola Regional de Formação/MAB. 2017. .
3. **NEIVA, A. S.**; SILVA, T. G. ; SILVA, N. N. E. ; GRAMCHO, I. . 2ª Etapa Escola Regional de Formação/MAB. 2016. 2016. .
4. **NEIVA, A. S.**. 1ª Etapa Escola Regional de Formação/MAB. 2015.. 2015. .
5. **NEIVA, A. S.**. Direitos das Populações Atingidas no Brasil (MAB-EU). 2014. (Oficina Confecção de Arpilleras (Arpilleras Bordando a Resistência)).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **NEIVA, A. S.**; PACHECO, J. L. F. Participação em banca de Romilson da Silva Barbosa.Sementes Crioulas e o Resgate da Cultura na Comunidade Tradicional de Fundo e Fecho de Pasto, Baixão, Campo Formoso - BA. 2019 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Semana de Integração - Semestre 2019.1.O Rio que corre em mim: aspectos políticos, culturais e socioambientais na Universidade pública. 2019. (Outra).
2. Fórum Alternativo Mundial das Águas/FAMA.Violações dos direitos da mulheres nos conflitos por água. 2018. (Outra).
3. Fórum Alternativo Mundial das Águas/FAMA.A importância dos Rio do Oeste da Bahia para sobrevivência do Rio São Francisco. 2018. (Outra).
4. Fórum Alternativo Mundial das Águas/FAMA.Conflitos e Resistência contra a Privatização e pelo Direito à Água. 2018. (Outra).
5. Fórum Alternativo Mundial das Águas/FAMA.O Agronegócio e a privatização das águas a partir da monocultura. 2018. (Outra).
6. Fórum Social Mundial."Lutas em Defesa da Água: Casos de Correntina-BA e Bacia do Rio Doce-MG". 2018. (Outra).
7. III Seminário Nacional de Educação Infantil no Campo. 2013. (Seminário).
8. III Encontro Latinoamericano Ciências Sociais e Barragens.COELBA: Privatização e os impactos da tarifa de energia na economia das famílias camponesas. 2010. (Encontro).
9. 4º Prêmio Construindo Igualdade de Gênero. Escola e Relações de Gênero: o gênero se desenhando e se firmando no contexto escolar. 2009. (Olimpíada).
10. I Encuentro Latino Americano Ciencias Sociales y Represas. 2007. (Encontro).
11. II Encontro Brasileiro Ciências Sociais e Barragens. 2007. (Encontro).
12. II Fórum Estadual dos Estudantes de Pedagogia. 2005. (Outra).
13. Conferência Nacional Terra e Agua- Reforma Agrária, Democracia e Desenvolvimento Sustentável. 2004. (Outra).
14. III Semana de Educação do DCHT-Educação e Diversidade: Ressignificando Saberes. 2004. (Outra).
15. II Jornada Pedagógica do Departamento de Ciência Humanas e Tecnologias - Campus XVII: Professor reflexivo: limites e possibilidades. 2003. (Outra).
16. I Seminário Interdisciplinar: Século XXI: Temas Sociais em Questão. 2003. (Seminário).
17. Monitoria do Pré-vestibular Social do DCHT, Campus XVII. 2003. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **NEIVA, A. S.** Audiência Pública - Barragens e Violações dos Direitos Humanos no Oeste da Bahia. 2016. (Outro).
2. **NEIVA, A. S.** Audiência Pública - Problemas Sociais e Ambientais Casados pelos Grandes Projetos no Oeste da Bahia. 2015. (Outro).
3. **NEIVA, A. S.** Seminário de Estágio: A formação docente e os espaços de aprendizagem. 2006. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Flávia Lessa Ribas. (Coorientação) TRANSPOSIÇÃO/ REVITALIZAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO AÇÕES DE REVITALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE CÔCOS. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura em História) - Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus de Erechim, RS. Orientador: Andreia da Silva Neiva.

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **NEIVA, A. S.**; Ministério Público da Bahia, NUSF; ; Coletivo de Organizações Sociais da Região Oeste,BA . Audiência Pública sobre Conflitos Socioambientais em Correntina, Bahia. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **NEIVA, A. S.**; ENERGIA/POCE, P. O. E. C. ; GALO, M. . O caso do conflito por Água em Correntina Bahia. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **NEIVA, A. S.**; EPSJV/FIOCRUZ, A. A. . . 'Não é uma questão momentânea, é um processo histórico de roubo de água'. 2018. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 🎙️
2. **NEIVA, A. S.**; DODGE, R. ; SIMON, S. L. ; PASSOS, L. M. X. ; PALMA, N. N. ; MASO, T. F. ; WIECKO, E. . Mulher e o Direito à Água: violações de direitos no contexto de construção de barragens. 2018. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda). 🎙️

[Imprimir currículo](#)